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Abstract
This thesis is dedicated to improvements
of existing NDT (Normal distribution
transform) SLAM algorithm. The import
of static structures from CAD drawings
of the building, which the original algo-
rithm exploits, lead to duplication of cer-
tain walls. The proposed solution is the
use of visibility algorithms, known from
computer graphics. Positive consequence
of integration of visibility is an overall
speedup of the algorithm.

Another improvement of the previous
implementation is the fusion of odometry
data provided by the mobile robot, while
taking into account their uncertainty. The
motivation is to increase reliability and
robustness mainly in long corridors.

The thesis contains a description of
used methods, their implementation and
evaluation of experimental results, espe-
cially in comparison to the original algo-
rithm.

Keywords: localisation, mapping,
mobile robot, lidar, SLAM, visibility,
NDT, normal distribution transform,
ROS, odometry, CAD drawing

Supervisor:
Ing. Vladimír Smutný Ph.D.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vylep-
šením existujícího algoritmu pro NDT
(Normal distribution transform) SLAM.
Import statických struktur z CAD vý-
kresu budovy, které původní řešení vyu-
žívá, mělo za následek duplikaci některých
stěn. Jako řešení se nabízí algoritmy zkou-
mající viditelnost, známé z počítačové gra-
fiky. Dalším důsledkem jejich integrace je
časové zrychlení původního NDT SLAM
algoritmu.

Dalším vylepšením původního řešení je
větší zapojení dat z odometrie robota, s
přihlédnutím k jejich nejistotě. Motivací
je zvýšení spolehlivosti lokalizace a mapo-
vání, zejména v dlouhých chodbách.

Práce obsahuje popis principů použi-
tých metod, jejich implementaci a zhodno-
cení výsledků provedených experimentů,
především jejich srovnání s původním al-
goritmem.

Klíčová slova: lokalizace, mapování,
mobilní robot, lidar, SLAM, viditelnost,
NDT, transformace normálního rozdělení,
ROS, odometrie, CAD výkres

Překlad názvu: Lokalizace mobilního
robotu metodou NDT za využití
viditelnosti
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Chapter 1

Introduction

Simultaneous localisation and mapping is one of the basic underlying tasks
of mobile robotics. While the robot needs to determine its position in the
environment, at the same time it updates the map of the environment with
data acquired from various sensors, such as LIDARs and video cameras. Both
localisation and mapping are required for other crucial features, including
navigation and multi-robot cooperation.

State of the art solutions using point cloud matching are memory consuming,
especially in larger environments. A proposed solution to this is based on
Normal distribution transform (NDT). The environment is divided into a grid,
similar to the one used for occupancy map. Each cell in the grid contains a
normal distribution function, representing the probability of position and size
of an obstacle. Scan registration is then used to update the existing NDT
grid, by computing a score based on the distances between dedicated cells
and points obtained from the LIDAR sensor in the form of a point cloud.

In larger environments, looking for the optimal transformation between
the point cloud and NDT grid of the whole map requires longer computation
time, while the robot is carrying only limited resources which are needed
elsewhere. It is thus suitable to exploit only information about the part of
the map that the robot currently observes, or use other methods, such as
ray-tracing or visibility algorithms known from computer graphics, to further
decrease the number of possible transformations.

One of proposed uses for mobile robots are warehouses, where robots could
be employed for transportation of goods. Dynamically changing environment
of a warehouse can be well represented as an NDT map. Certain parts of
the building in standard situation don’t change, such as supporting frames.
Because the majority of modern buildings were at some stage planned in the
form of CAD drawings, these prior information could be used for creation of
the base of the NDT map. This import is strongly influenced by parameters of
the grid, particularly by the size of the cells. This may lead to duplication of
certain walls, which causes problems when fitting a laser scan to the existing
map, as the robot cannot see the wall facing in the opposite direction.
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1. Introduction .....................................
Majority of today’s land mobile robots provide odometry data, either

from wheel encoders, or estimated from properties of motors. Although the
measurements are indirect and strongly influenced by the environment the
robot moves in (such as slippery floor) and the state of the robot itself (pressure
in wheels), odometry can still be beneficial, if appropriately combined with
other methods of localisation. These methods and especially scan matching
are rather unreliable in long corridors. For this reason, even though not
explicitly mentioned in the assignment, the need for the use of odometry
emerged during work on this theses.

These issues create a motivation to introduce visibility and odometry as a
new part to the existing NDT algorithm.

2

Chapter 2

State of the art

2.1 Normal distribution transform

Normal distribution transform is an alternative approach for storing digital
map data in a grid, firstly proposed by Biber and Straßer in [2]. Each cell is
represented by its mean

µ =

µxµy
µθ

(2.1)

and covariance matrix

Σ =

Σxx Σxy Σxθ

Σyx Σyy Σyθ

Σθx Σθy Σθθ

, (2.2)

that are built from each measurement {xi}Ni=1 as

µ = 1
N

N∑
i=1

xi and Σ = 1
N

N∑
i=1

(xi − µ)(xi − µ)T . (2.3)

A normal distribution is therefore assigned to each cell in the grid, modelling
the probability of measuring a point obtained from a laser scan. Those can
be easily calculated, are continuous and differentiable and can be further used
to match another laser scan into the existing map.

The probability of measuring a specific point x in a cell c is modelled by
the normal distribution

pc(x) ∼ exp(−(x− µ)TΣ−1(x− µ)
2 ). (2.4)

Unlike the standard occupancy grid, which represents information whether
or not a cell is being occupied, NDT provides information describing the
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2. State of the art....................................
probability of measuring a laser scan sample for each position inside of the
cell. Using this method, we can work with more precise information about
obstacle position, orientation and size, as the probability distribution of
obstacles is normal and not uniform. Unlike storing point clouds, the memory
consumption is constant over time.

Biber and Straßer proposed usage of 4 overlapping grids, in order to
minimise effects of discretization. Similar approach was chosen by Schulz,
Hanten and Zel in [12], who opted for 4 overlapping grids in 2D space and
8 overlapping grids in 3D space. The grids are shifted by half the resolution
into different directions. The likelihood of a point x is then obtained as the
mean of the four likelihood pc(x) values of the corresponding overlapping cell
grids.

(a) : Occupancy grid (b) : NDT grid

Figure 2.1: Comparison of Occupancy and NDT grids

In dynamic environments, with people and other robots moving around,
it is important to distinguish between free and occupied space, especially
for planning algorithms. Normal distribution transform can be expanded
to the Normal distribution transform occupancy map (NDT-OM) which
explicitly describes information about the occupancy state, monitors free
space and changes in occupation of dynamic objects. This extension described
in [11] has been implemented by Jelínek [6]. The NDT-OM performs ray
tracing between the sensor origin and the point of the ray’s reflection from
an obstacle. Cells that are intersected by the cast ray are updated with low
occupancy probability and their covariance is changed accordingly, while the
last cell is updated as occupied. Similar approach was proposed by Einhorn
and Gross in [5], where they explicitly store the occupancy value of cell c
as oc and the final probability distribution expressing that a point belongs
to c is oc · N (µc,Σc). Schulz, Hanten and Zel proposed alternative solution
called kd-ONDT, where the ray casting is performed between the LIDAR
position and the means of the measurement distributions. Cells among the
ray are once again updated free and then the measurement distributions are
combined with existing distributions in the last cell. Unlike the NDT-OM,
maximum likelihood values of the ray in the cells to be updated is not covered,
to ensure independence of the new measurement from the previous ones.
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.................................... 2.2. Score function

Biber and Straßer described the conversion between a recorded point cloud
and the NDT grid [2]. This conversion is called PCL-to-NDT matching and it
has been implemented and brought to our environment by Nováček [8], who
describes it in greater detail. Other possible scenario of scan matching is PCL-
to-PCL, standing for Point cloud to Point cloud. This is a standard technique
for scan matching, solved by the Iterative closest point (ICP) algorithm [7].
The ICP algorithm aims to find the best possible transformation between two
laser scans, in order to minimise their distance. The last possible setting is
NDT-to-NDT matching, which can be once again interpreted as minimising
the distance between two NDT grids.

2.2 Score function

The goal of a scan alignment is to recover parameters p = [tx, ty, θ]T of
transformation T between two robot coordinate frames. The transformation T
in 2D is

T (p,x) =
[
cos(θ) −sin(θ)
sin(θ) cos(θ)

]
x +

[
tx
ty

]
, (2.5)

where tx and ty are translation parameters and θ is the angle of rotation.
Optimising the parameters p is our next focus. Firstly, each point from
the measurement {xi}Ni=1 is transformed with the transform T (p,x), that
is x′i = T (p,xi). Then, the covariance matrix Σi and mean µi are looked
up in the NDT grid from a cell corresponding to the point xi

′. Score s(p) is
computed as

s(p) =
∑
i

exp(−1

[…]

showed on Fig. 6.9, but when it moved through the corridor east of this hall,
and the kitchen south of it, respectively.

The second selected area, B, represents a kitchen and its surrounding,
explored after a long drive through the corridor. Fig. 6.10 compares detailed
map of B without and with visibility. On Fig. 6.10a, newly registere

d obstacles are clearly misaligned. The absence of odometry data lead to
displacement of the robot’s position when it was driving through the corridor.
On the trajectory longer than 30 m, the distance between the correct and
the actual position of the robot was more than 1 m. Fig 6.10b shows that
the use of score function approximation and odometry prevents this.
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(a) : Detail of area B of the second experiment produced without visibility.

(b) : Detail of area B of the second experiment produced with visibility.

Figure 6.10: Comparison of area B of the second experiment shows map of a
kitchen and its surrounding after a long drive through the corridor. The use
of visibility and odometry stabilised the robot’s position when it was driving
through the corridor and prevented its incorrect displacement.

6.3 Course of the Score function

This section describes one round performed by the robot in a lecture room
on the course of the value of the score function. Higher values of the function
mean better estimate of robot’s pose and are backed by a good alignment of
the recorded point cloud and the cells obtained from visibility.

The values on Fig. 6.11a can be divided into 3 categories. Values greater
than 500 are acquired in situations, when the robot stands in front of a wall
and at the same time, it sees a wall on one of his sides. On Fig. 6.11a, these
peaks appeared 4 times during the experiment. The robot started in the
upper left corner of the hall. The first of the two peaks between samples
0 and 50 corresponds to the initial pose of the robot. The second one was
gained after the robot’s movement along the shorter side of the room. The
third peek (around sample 100) emerged as the robot was driving along the
longer side of the room to the bottom right corner. The last peak (sample
135) corresponds to the upper right corner of the hall. Fig. 6.11b gives context
for the situation described earlier.
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..............................6.3. Course of the Score function

(a) : Values of the score function as the robot drives around a lecture hall.

(b) : Robot’s poses giving context to the values of the score function.

Figure 6.11: Graph of values of the score function, together with robot’s poses
in a lecture room.

Second category contains values between 100 and 500. This corresponds
to the robot driving alongside a wall, matching only a part of the scanned
points.

Finally, the last category contains values less than 100. This result does
not usually represent a sufficient match between LIDAR data and the map.
In other words, the robot is lost. These are the situations when it is useful to
prefer odometry estimate of the robot’s pose. On Fig. 6.11b, this happens as
the robot approaches the hole in the upper wall of the room. While there
is a lack of NDT cells on robot’s right, due to large distance and furniture
placed in the center of the room, it does not observe the wall in front of it,
nor on its left.
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6. Experiments .....................................
6.3.1 Visualisation of the Score function

In this section, we demonstrate several examples of visualisation of the score
function s(p). The function was plotted on a grid of 0.4 m by 0.4 m, 0.4
m by 0.4 rad respectively. Each example consists of 4 plots and 1 figure
providing context of the situation. On these graphs, LIDAR sensor located on
the robot (yellow arrow) measures a set of points (black squares). The blue
ellipses represent prior information about static structures, imported from
CAD drawing of the building, while the red ones are currently visible. Green
ellipses are newly registered obstacles, that are not part of the original CAD
drawing. Blue ellipses (non visible walls) and green ellipses are at this point
ignored, as they are not taken into account during PCL-to-NDT registration.

Since the function s(p) is a function of 3 variables p = [x, y, θ]T , the plots
represent planar cuts through score function in the final point pf . This is the
point Newton’s algorithm converges to and it can be found in the centre of
each plot.

The first situation can be seen on Fig. 6.12. This corresponds to sample
135 on Fig. 6.11a, with one of the largest values of s(p). The score function
graph of this situation is on 6.13. The brighter the colour, the more points
were matched with greater certainty. The conditions visible on Fig. 6.12 agree
with the shape visible on graph 6.13a. Both x and y axis are well aligned
with the walls (red ellipses), which forms a cross-liked shape.

The second situation is displayed on Fig. 6.14. In this case, the robot is
placed in a corridor, with nearly all measured points collinear, forming 2
lines parallel to the y axis. The score function graph of this situation can be
seen on 6.15. While the position in the direction of x axis is well constrained
with uncertainty of the range of 0.05 metres, the position among y axis is
unknown, since there are no visible obstacles matching visible NDT cells in
this direction.
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Figure 6.12: Situation 1. Both x and y axis are conditioned by sufficient number
of points.
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Figure 6.13: Visualisation of the score function and its approximation where
both x and y coordinates are supported by sufficient number of points.
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Figure 6.14: Situation 2. Only one axis is supported by sufficient number of
measured points, position along corridor axis is not restricted by data.
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Figure 6.15: Visualisation of the score function and its approximation where
the robot is located in a corridor.
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Chapter 7

Conclusions

The experimental results presented in Chapter 6 showed that the use of
visibility and prior odometry information can improve both time performance
and correctness of the existing NDT SLAM algorithm. While the computation
of static objects visible from the robot’s location greatly reduced duplication
of walls, it also prevented registration of laser scan points to reversed sides of
walls. Future improvements may deal with inaccuracies of CAD drawings,
which would further improve robustness of the algorithm.

Approximation of the score function, described in Chapter 3, contributed
to better results of the algorithm in corridors, which commonly represent a
difficult environment for SLAM based on laser scans.

The implemented classes and methods extend the original NDT SLAM
algorithm with an open interface for future changes of visibility computation,
or the integration of the uncertainty of odometry. Two GUI offer easy option
to further study the score function and the behaviour of the optimising cycle.
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Appendix A

CD content description

include - header .h files
...

launch - ros launch files
...

maps - example ndt maps
...

src - source .cpp files
...

visualisation - visualisation python scripts

data
score_approx

...

trajectories
...

plot_func_sum.py

plot_func_comparison.py

config.py

...

CMakeList.txt

package.xml

README.md
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