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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: NDT SLAM Respecting Visibility
Jméno autora: Matěj Boxan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala standardní inženýrský přístup: Pochopit problematiku, dostudovat si přislušnou partii matematiky,
zorientovat se v cizím kódu, navrhnout, implementovat a experimentálně ověřit řešení problému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila zadání nad očekávání. Kromě implementace samotné viditelnosti student navíc provedl základní
implementaci fúze lidarových a odometrických dat a tím výrazně zlepšil chování algoritmu. Oba algoritmy experimentálně
ověřil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je velmi chápavý a nápaditý, aktivně spolupracoval a je nepochybně schopen samostatné práce. Pravidelně
přicházel na konzultace a byl vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student postupoval velmi profesionálně, dobře se orientoval v problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce a nemám k jejímu jazykovému a typografickému zpracování žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student samostatně dohledal a zpracoval relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval velmi aktivně, projevoval samostatnost jak při studiu, tak při návrhu a implementaci algoritmů a
docílil výborných výsledků. S jeho prací jsem spokojen po všech stránkách.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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